-~

I
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Of. n° 10/996 - SEMAD/DGD/MBV Novo Hamburgo, 04 de novembro de 2014.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 162/2014.

Senhor Presidente,
Câiiíi illiirfi iIiir,}rrrilro

PROTOCOLO GERAL 0003038
Data: 05/11/2014 Horário: 13:26

Administrativo.

Em atenção ao Requerimento n° 162/2014, de autoria do nobre Vereador Sergio

Hanich, protocolizado sob nO 60994/2014-2, informar que esta Administração vem dando

continuidade aos serviços de desassoreamento dos arroios do Município de Novo Hamburgo. Em

número expressivo de ações vem acontecendo com equipamentos e mão de obra própria da

PMNH. É o caso de utilização de escavadeira hidráulica sobre esteira e escavadeira hidráulica

sobre rodas. As horas máquinas objeto de contratação terceirizada ocorrem a R$79,88, por hora a

retro escavadeira 4 x 2. A retro escavadeira tração 4 x 4, custa R$85,55 por hora.

Quando da utilização de caminhão caçamba, estes custam R$56,96 por hora. O

planejamento das ações é de responsabilidade a SEMOPSU, tendo como braços operacionais as

Sub-Diretorias, a Diretoria de Pavimentação de Apoio Operacional.

Os aumentos de vazão nos arroios, onde possível o acesso mecanizado, vem

ocorrendo como no caso da valada rua Eldorado e da vala da rua Palmeira com periodicidade

quadrimestral (4 vezes por ano) com a finalidade de manter otimizado o funcionamento da casa

de bombas do bairro Santo Afonso.

No caso dos arroios Roselândia, Peri, Pampa, Luiz Rau, Manteiga, Guarani e

Gauchinho e outros arroios não nominados, o serviços de desassoreamento vem acontecendo

quando necessário, tendo estes arroios sido melhorados em aproximadamente 60% de suas

vazões.

No caso das sub-bacias dos arroIOS Pampa, Luiz Rau, Manteiga, Guarani e

Gauchinho estão em andamento um conjunto de obras cujo investimento é de aproximadamente

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohambur90.rs.90v.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohambur90.rs.90v.br

I
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

e R$22.000.000,OO (vinte e dois milhões de reais), obras estas financiadas pelo Governo Federal

(PAC-2) com contra partida da PMNH.

Está prevista ainda neste semestre a limpeza (desassoreamento) do Arrio Peri e

em toda sua extensão no trecho situado em Novo Hamburgo. O custo dessa operação depende do

termo de referência, orçamento e processo licitatório que esta em andamento.

Atenciosamente,

1,-I. J,,-,--u-~~,
LUIS LAUERMANN

Prefeito Municipal

Ao Senhor
NAASOM LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br